
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 9

DEL 19/01/2023

OGGETTO: 
Piano emergenza Neve annualità  2023. PRESA D'ATTO  

L’anno  2023 il giorno  19 del mese di  Gennaio alle ore  17:30, in videoconferenza, si è riunita la 
Giunta Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, 
delle proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta di deliberazione presentata dal Sindaco Luca Carizia:

“PREMESSO che:
 con l'entrata in vigore del D.Lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile) i 

riferimenti  alla  Legge  24  Febbraio  1992,  n.  225  (che  rimane  abrogata  dal  medesimo 
provvedimento) ed ai relativi articoli si intendono riferiti al nuovo Codice;

 l'art. 6 del D. Lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1 attribuisce al Sindaco:
 la qualità di Autorità territoriale di Protezione Civile e di esercizio delle funzioni di 

vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte 
delle strutture afferenti all'Amministrazione Comunale;

 la  responsabilità,  con  riferimento  agli  ambiti  di  governo  ed  alle  funzioni  di 
competenza, e nel rispetto delle vigenti normative in materia:

 di recepimento degli indirizzi nazionali in materia di protezione civile;
 di promozione, attuazione e di coordinamento delle attività di cui all'art. 2 del Codice 

esercitate dalla strutture organizzative di propria competenza;
 della destinazione delle risorse finanziarie finalizzate allo svolgimento delle attività di 

protezione civile;
 dell'articolazione delle strutture organizzative preposte all'esercizio delle funzioni di 

protezione civile;
 della disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell'azione amministrativa;

 l'art. 50 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 assegna al Sindaco l'esercizio delle funzioni attribuitegli 
quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

 l'art.  1 del D.M. Interno 28-05-1993 “Individuazione, ai  fini  della non assoggettabilità ad 
esecuzione  forzata,  dei  servizi  locali  indispensabili  dei  comuni,  delle  province  e  delle 
comunità montane” definisce, tra i  servizi indispensabili  dei comuni, fra gli altri,  anche il 
servizio di Protezione Civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. n. 1/2018, fino alla adozione dei provvedimenti 
attuativi previsti dal decreto stesso, continuano a trovare applicazione le disposizioni vigenti e che 
le  disposizioni  del  decreto  si  applicano alle  attività,  deliberazioni,  atti  e  provvedimenti  posti  in 
essere o emanati successivamente alla data della sua entrata in vigore;

DATO ATTO che:
 il Piano Comunale di Protezione Civile (piano di emergenza multirischio) è stato approvato 

con Delibera di C.C. n. 36 del 30/06/2021;
 non essendo contemplato nel Piano di Protezione Civile Multirischio il Piano di emergenza 

Neve ;
 il Piano neve è parte operativa-esecutiva del Piano Comunale di Protezione Civile;
 il  Sindaco,  nella  sua qualità  di  autorità  di  protezione civile  ha approvato  il  piano neve 

annualità 2023 agli atti al prot. nr. 0001211 del 17/01/2023;
 
VISTO l'art. 170 - Documento Unico di Programmazione – del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  
successive integrazioni e aggiornamenti;

VISTO l'art. 162 - Principi di Bilancio - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive integrazioni 
e aggiornamenti:

RITENUTO di condividere e prendere atto del Piano Emenrgenza Neve predisposto dall'ufficio 
competente e sottoscritto dal sindaco;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato   4/2  del 

D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.);
 lo Statuto comunale vigente;



 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;
 il  vigente  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  Programma  Triennale  per  la 

Trasparenza e l'Integrità per il triennio 2022-2024;

RITENUTO che  il  presente  atto  sia  di  competenza della  Giunta  ai  sensi  dell’articolo  53 dello 
Statuto Comunale;

ACQUISITI  i  pareri  di  regolarità  tecnico-amministrativa,  ai  sensi  dell'articolo  49  del  D.Lgs.  18 
agosto 2000, n° 267, e la relativa attestazione di "non rilevanza ai fini contabili" del responsabile 
del servizio finanziario;

RITENUTO NECESSARIO adottare il presente atto con immediata esecutività;

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone alla giunta comunale di deliberare quanto segue:

1)Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2)Di prendere atto e condividere il Piano Neve annualità 2023 sottoscritto dal Sindaco, nella sua 
veste di Autorità territoriale di Protezione Civile ai sensi dell'art. 6 del d.lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1;
3)Di incaricare il responsabile dell’ VIII Settore di trasmettere il Piano Emergenza Neve a tutti gli 
operatori,  volontari  coinvolti  nell'attuazione/esecuzione  delle  procedure  medesime  nonché  alle 
istituzioni coinvolte, ai comuni limitrofi ed alle parti interessate;
4)Di  pubblicare  il  Piano  Neve  annualità  2023  nel  sito  web  dell'Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente- sottosezione “ Interventi straordinari e di emergenza “;
5)Di dare atto che:
-  il  responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo  è  l'Ing.  Fabrizio  Bonucci,  ai  sensi 
dell'articolo 5 della L. n. 241/1990;
- il  presente documento è redatto in formato digitale ai  sensi del D.Lgs.  7 marzo 2005, n. 82 
recante il “Codice dell'Amministrazione digitale”;
- avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR Umbria entro 60 giorni, ovvero al Capo dello 
Stato entro 120 giorni;
6)Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile,  con distinta votazione e con la volontà 
favorevole unanime espressa per alzata di mano ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.

Il Sindaco
Luca Carizia “ 

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di prendere atto e condividere il Piano Neve annualità 2023 sottoscritto dal Sindaco, nella sua 
veste di Autorità territoriale di Protezione Civile ai sensi dell'art. 6 del d.lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1;



3)Di incaricare il responsabile dell’ VIII Settore di trasmettere il Piano Emergenza Neve a tutti gli 
operatori,  volontari  coinvolti  nell'attuazione/esecuzione  delle  procedure  medesime  nonché  alle 
istituzioni coinvolte, ai comuni limitrofi ed alle parti interessate;
4)Di  pubblicare  il  Piano  Neve  annualità  2023  nel  sito  web  dell'Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente- sottosezione “ Interventi straordinari e di emergenza “;
5)Di dare atto che:
-  il  responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo  è  l'Ing.  Fabrizio  Bonucci,  ai  sensi 
dell'articolo 5 della L. n. 241/1990;
- il  presente documento è redatto in formato digitale ai  sensi del D.Lgs.  7 marzo 2005, n. 82 
recante il “Codice dell'Amministrazione digitale”;
- avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR Umbria entro 60 giorni, ovvero al Capo dello 
Stato entro 120 giorni.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


